

HUYỆN ỦY KIM THÀNH
BCĐ CHUYỂN ĐỔI SỐ HUYỆN

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số 07 - KH/BCĐCĐS

Kim Thành, ngày 10 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số
3 tháng cuối năm 2024 và năm 2025 trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/HU ngày 31/5/2024 của Huyện ủy Kim Thành về hành động triển khai thực hiện chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Kim Thành. Ban Chỉ đạo chuyển đổi số huyện xây dựng Kế hoạch triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm về chuyển đổi số 3 tháng cuối năm 2024 và năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số; Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải Dương về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- Tập trung vào những nhiệm vụ cốt lõi, tạo nền tảng vững chắc cho công tác chuyển đổi số của huyện những năm tiếp theo; nâng cao nhận thức, trách nhiệm; thúc đẩy các cơ quan, đơn vị và địa phương sử dụng nền tảng số, thực hiện chuyển đổi số, tạo môi trường làm việc thuận lợi, văn minh, an toàn và hiệu quả.

- Xác định nội dung công việc, thời hạn, cách thức triển khai, tiến độ thực hiện và trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị nhằm đảm bảo triển khai Kế hoạch hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các địa phương tích cực, chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ và thường xuyên với các đơn vị liên quan tổ chức, thực hiện đúng tiến độ và có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo các vấn đề mới phát sinh, kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Hoàn thiện hồ sơ trình sở Thông tin và Truyền thông phê duyệt đánh giá cấp độ an toàn thông tin đối với hệ thống camera an ninh

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Hình thức triển khai: Thuê đơn vị có chuyên môn hỗ trợ xây dựng hồ sơ đề nghị sở Thông tin và Truyền thông tỉnh phê duyệt cấp độ 1 về an toàn thông tin.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.

2. Xây dựng và ban hành Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp xã

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, tổ giúp việc, tổ chỉ đạo và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Hình thức triển khai: Phòng Văn hóa và Thông tin dự thảo Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số cấp xã xin ý kiến tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị và trình UBND huyện ký quyết định ban hành bộ chỉ số.
- Thời gian thực hiện: Trong quý IV năm 2024.

3. Bảo trì, nâng cấp cấu hình mạng LAN của UBND huyện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Hình thức triển khai: Thuê đơn vị có chuyên môn khảo sát, đánh giá lập hồ sơ dự toán và triển khai việc bảo trì, nâng cấp mạng LAN đảm bảo tốc độ, cấu hình sử dụng.
- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2025.

4. Chinh lý, số hóa tài liệu của Huyện uỷ

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Huyện uỷ
- Đơn vị phối hợp: Các ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội.
- Hình thức triển khai: Thuê đơn vị có chuyên môn để chinh lý, số hoá tài liệu lưu trữ tại Văn phòng Huyện uỷ, các ban xây dựng Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội đưa lên hệ thống tra cứu văn bản.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

5. Chinh lý, số hóa tài liệu của UBND huyện

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện, phòng Nội vụ huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện
- Hình thức triển khai: Thuê đơn vị có chuyên môn để chinh lý, số hoá tài liệu lưu trữ tại Văn phòng HĐND và UBND huyện và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện đưa lên hệ thống tra cứu văn bản.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025, 2026 và 2027.

6. Số hoá các nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn huyện

- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Hình thức triển khai: Thuê đơn vị có chuyên môn dự toán, số hoá các nghĩa trang bằng công nghệ AI và kết hợp với triển khai gắn bảng mã QR.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.

7. Mua sắm các trang thiết bị công nghệ thông tin

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, phòng Văn hóa- Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Hình thức triển khai: Văn phòng HĐND và UBND huyện báo cáo UBND huyện nhu cầu mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin (trên cơ sở tổng hợp, đánh giá đề xuất của các cơ quan, đơn vị); phòng Tài chính – Kế hoạch huyện xem xét, bố trí kinh phí theo sự chỉ đạo của UBND huyện; các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động mua sắm trang thiết bị đảm bảo nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số tại cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

8. Tổ chức các hoạt động truyền thông ngày chuyển đổi số tỉnh (26/3)

- Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- Hình thức triển khai: Tổ chức chương trình phát động, tuyên truyền và hướng dẫn kỹ năng số cho Nhân dân; tăng cường hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại các thôn, khu dân cư.

- Thời gian thực hiện: Trước, trong, sau ngày 26/03/2025.

9. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày chuyển đổi số Quốc gia (10/10)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Huyện uỷ, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Huyện đoàn, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

- Hình thức triển khai: Tổ chức hội nghị truyền thông về chuyển đổi số, ký kết giao ước với các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kỹ năng số.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/10/2025.

10. Bố trí cán bộ chuyên trách về chuyển đổi số cho cơ quan thường trực BCD và cán bộ phụ trách đối với các cơ quan, đơn vị; Triển khai tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ, công chức, cho tổ công nghệ số cộng đồng thôn, khu dân cư

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ huyện; phòng Văn hóa- Thông tin huyện.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, Huyện đoàn và các cơ quan đơn vị, địa phương.

- Hình thức triển khai:

+ Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện bố trí công chức có chuyên môn CNTT về công tác tại phòng Văn hóa- Thông tin huyện; các cơ quan đơn vị phân công cán bộ, công chức am hiểu về CNTT phụ trách ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và đảm bảo an toàn thông tin tại cơ quan đơn vị, địa phương.

+ Tập huấn, đưa vào sử dụng các chức năng mới giúp nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong các hoạt động của cơ quan nhà nước; Tăng cường kỹ năng số cho tổ công nghệ số để hướng dẫn nhân dân tham gia vào các hoạt động số (dịch vụ công, thanh toán trực tuyến, khám sức khỏe...)

- Thời gian thực hiện: Cuối năm 2024 và năm 2025

11. Lắp đặt Màn hình LED cho phòng họp trực tuyến

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND huyện.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, phòng Văn hóa - Thông tin huyện.
- Hình thức triển khai: Lựa chọn nhà thầu thiết kế, lắp đặt thiết bị, hướng dẫn vận hành và bàn giao đưa vào sử dụng hệ thống màn hình LED cho phòng họp trực tuyến tại Hội trường Trung tâm văn hóa huyện.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2025.

12. Triển khai các hoạt động của Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc, tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số, tổ giúp việc, tổ chỉ đạo công nghệ số cộng đồng và các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Hình thức triển khai: Triển khai các cuộc họp Ban Chỉ đạo, tổ giúp việc, tổ chỉ đạo triển khai công nghệ số cộng đồng; công tác truyền thông và các hoạt động kiểm tra, đánh giá công tác chuyển đổi số của huyện và các đơn vị; tổ chức sơ kết, tổng kết và thi đua khen thưởng về công tác chuyển đổi số.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tích cực, chủ động lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan đảm bảo thực hiện đúng tiến độ và có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, định kỳ báo cáo Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện và các vấn đề mới phát sinh.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai cụ thể của từng nhiệm vụ; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trong Kế hoạch.

3. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ ngân sách Nhà nước, nguồn hợp pháp khác và dự toán trong kinh phí hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo quy định của pháp luật. UBND huyện cân đối nguồn lực của huyện để bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch của Ban chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm về công tác chuyển đổi số 3 tháng cuối năm 2024 và năm 2025 trên địa bàn huyện.

Nơi nhận:

- BCD chuyển đổi số tỉnh Hải Dương;
- Sở Thông tin- Truyền thông tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Thành viên BCD chuyển đổi số huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VPHU, BCD.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Hữu Thông